【問い合わせ先】

□盛岡さんさ踊り実行委員会事務局

盛岡商工会議所 地域振興部（盛岡市清水町14番12号）

TEL 019-624-5880 FAX 019-654-1588

E-mail info@sansaodori.jp

□盛岡市交流推進部 観光課（担当課）

 事業推進係 吉田（よしだ）、松戸（まつど）

  TEL 019-613-8391

市政記者クラブ加盟社 各位

2025ミスさんさ踊りコンテスト最終審査の開催

について

盛岡さんさ踊り実行委員会では、盛岡さんさ踊りを盛り上げていただく 2025 年のミ

スさんさ踊り（５名）を決めるミスさんさ踊りコンテストの最終審査を開催しますので、

広報方、よろしくお願いします。

                    記

１ 日  時  令和７年５月10日（土）午後２時より

２ 会  場  プラザおでって３階「おでってホール」

３ 主  催  盛岡さんさ踊り実行委員会事務局（TEL 019-624-5880）

４ 添付資料  「2025ミスさんさ踊りコンテスト最終審査（一般公開審査）の取材の

お願い」

５ そ の 他

（1） 会場へお越しの際は、身分の分かるもの（腕章や名刺）をご持参くださるようお

願いします。

盛岡市プレスリリース
～世界を舞台に輝きつづける 観光のまち 盛岡～

令和７年５月７日

交流推進部 観光課

令和７年５月７日

報 道 機 関 各 位

                          盛岡さんさ踊り実行委員会

                           会 長 内 舘  茂

2025ミスさんさ踊りコンテスト

最終審査（一般公開審査）の取材のお願い

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 当実行委員会の事業運営につきましては、平素より格別なるご協力を賜り厚くお礼申

し上げます。

 さて、「2025ミスさんさ踊り」５名を選考するコンテストを下記の通り開催いたします。

つきましては、当日の取材及び報道につきまして、特段のご高配を賜りますようお願

い申し上げます。

                                  敬 具

記

１．日 時   令和７年５月 10日(土) 午後２時より

２．場 所   プラザおでって３階「おでってホール」

３．選 考   2025ミスさんさ踊り ５名

以 上

《参考》応募総数３７名

１次審査を４月26日(土)に盛岡商工会議所にて開催し、通過者11名が

５月10日(土)の２次審査（最終審査、一般公開有）に出場します。

※本件に関する問合せ先

                                盛岡さんさ踊り実行委員会 事務局

                                     〒020-8507

                                      岩手県盛岡市清水町 14-12 盛岡商工会議所内

                                  TEL  019-624-5880  / FAX 019-654-1588

                         E-mail info@sansaodori.jp

mailto:info@sansaodori.jp

報道機関用

2025 ミスさんさ踊りコンテスト実施内容

盛岡さんさ踊り実行委員会

■ミスさんさ踊りの歴史と役割

・ミスさんさ踊りコンテストは、第１回盛岡さんさ踊り（昭和５３年）から実施しております。当時

は準ミスを含め３名でしたが、昭和５９年から５名に増員、現在は準ミスを廃止し、５名全員がミ

スさんさ踊りとなっております。

・ミスさんさ踊り５名は、盛岡さんさ踊りの「華」としてさんさ踊りを華やかに演出します。オール

シーズンにわたり各地のイベント活動に参加し、盛岡市や盛岡さんさ踊り、岩手県を広く国内外に

ＰＲするなどして活躍しています。

■応募資格

１）盛岡市内またはその近隣市町に居住し、さんさ踊りが大好きで、活動に積極的に参加できる 18

歳から 28歳までの独身女性（高校生不可、年齢は 2025年 4月 1日現在）

２）当実行委員会の主催行事（まつり本番等)並びに机上研修（５月中）、練習会（５月下旬～７月末・

平日夕方）、及び年間を通じて関連行事に参加できる方

３）募集期間 2025年３月 14日(金)～４月 17日(木)

■審査方法

１）１次審査（面接審査／非公開）  … 4月 26日(土)午後 1時 盛岡商工会議所 3F会議室

※今年は 37名の応募があり、11名を選出しました。

２）２次審査（浴衣着用／一般公開） … 5月 10日(土)午後 2時 プラザおでって 3F おでってホール

※一次審査通過者の中から、５名の 2025ミスさんさ踊りを決定。

■賞品

 トロフィー・賞金５万円・踊り衣装・副賞

■今後の日程（予定）

・選ばれたミスさんさ踊り５名は、5月 19日から４日間の机上研修を受けた後、5月 26日～7月末の

期間(平日夕方)、さんさ踊りを練習します。

・ミスさんさ踊り５名は、7月下旬の三ツ石神社奉納演舞が初披露となり、その後 8月 1日～4日の本

番を経て、県内外や国外の派遣活動に参加し盛岡市や岩手県の観光ＰＲなどに務めます。

■報道に当たっての注意

１）ミスさんさ踊りの紹介は十分プライバシーを考慮し、個人の電話や職場・詳しい住所等は公表し

ないでください。（公表例 … 会社員・学生・家事手伝い・２２才・市町村名・趣味スキー…）

２）今後、ミスさんさ踊りを取材する場合には、必ず事務局を経由してください。直接本人に連絡す

ることがないようお願いいたします。

３）ミスさんさ踊り５名は、審査員による投票で選ばれます。具体的な選定の経緯についての質問に

はお答えできませんので、ご了承ください。

	プレスリリース（2025ミスさんさ踊りコンテスト最終審査）.pdf
	2025ミスさんさ踊りコンテスト最終審査（一般公開審査）の取材のお願い.pdf